ipse feriatur (S. Greg.); eum habere scil. adhuc, quod perdat, et timore maioris poenae coerceri a scelere; veritus enim est, ne te iracundia inflammaret suoque corpore plagam exciperet (*Ol.*).

v. 4 « *Cui respondens Satan ait : pellem pro pelle, et cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua* »; — locutio sane est proverbialis, quam varie elucidant interpretes.

S. Ephraem quidem pellem intelligit pecorum filiorumque a Iobo libenter datam esse, ut propriam servaret; sim. S. Thom. multique alii, quorum sententia ex ipso altero versus membro confirmatur. *Ol.* inde locutionem explicat, quia natura institutum est, ut manus praetensa, vel alio membro obiecto membra alia tuemur, quam explicacione etiam aliqui recentiores approbant (cf. *Del.*). *Cod.* vero adagium ex permutatione rerum, ex emptionibus et venditionibus petuum esse vult, in quibus pretium merci ex aequo opponatur, cui interpretationi assentitur *Zsch.* Alii ita: uti in proverbio dicitur pellem pro pelle i. e. aquila dari ut aquila accipiantur, ita et homo omnia dabit, ut quod sibi pretiosissimum est servet (cf. *Hitz. P.*). Minus apte explicat *Olshausen*: quamdu tu eius pellem non tangis, neque ipse tuam pellem i. e. te ipsum blasphemis proscindet.

Videtur esse explanatio quam maxime facilis et obvia, ut comparationis particula subintelecta dicamus: ut res rebus et merces aequo pretio emuntur, ita à fortiore Iobus gaudet, quia quod ipsi pretiosissimum est, ceterorum honorum minorum factura sibi servaverit; unde diabolus subdole infert quasi: quid mirum, si nondum tibi valedixit? *bonam exercitū mercaturam*, non enim aequali pretio (pellem pro pelle) sed multo minore rem omnium carissimam sibi retinuit. Quare v. 3 postulat, ut Deus os eius et carnem tangat i. e. percutiat, et addit impudenti audacia, tunc demum, si iam nihil habeat, cuius detrimentum in poemam sceleris ipsi fieri possit, flagitium ab eo iri commissum. Annuit Deus postulationi et *ipsum diabolum* executorem v. 6 esse et poemam infligere concedit, ut saeviat quantum velit, ut acerrima plaga Iobi virtutem et constantiam exploreat, « ne scil. diabolus forte dicaret: tu quidem vulnus ei tamquam famulo tuo in speciem inflixisti » (*Ol.*; sim. *Chrys.* <sup>1</sup> *Cord.*). Ex tali

1. Cur Deus diabolum calamitatis infligendae ministrum adhibuerit, oratione prospicitur S. Chrys.: « non illum ipso perverissimus Deus, ne nimis diabolus diceret: pepercisti, et non timuisti quantum oportebat iniusti tentationem; sed ipsi tradidit diabolo egregium perditionem et carnis molestiam. Confido de certatore, inquit, idcirco non prohibeo ipsi quacunque velli inferre certamina. Sed quemadmodum spectat palaestritae, et arte et corporis robore fidentes, non recti adversariis ut plurimum congrederuntur, neque de pari, sed scelpos illis medios apprehendentes praebent, et illustrorum vitoriam referant; sed et Deus medium tradidit sanctum diabolo apprehendendum, ut cum post tantum conflictus praerogativam supererat soloque prostraverit, clarior corona reddatur. Aures est probatum; pro lubitu proba, ut placet examina, sordes in ipso non invenies ». M. 49, 27.

autem diaboli affirmatione et spe de Iobi lapsu inferre, eum divinae gratiae vim ac virtutem ignorasse, uti inferit *Pin.*, et audacius esse videtur et nonnihil a scopo narrationis aberrare. Attamen vitae Iobi parcere iubetur. Nihil cunctatus opus aggreditur Satan; v. 7 « *percussit Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem eius* »; — Ιωβικός ulcus est inflammatum (cf. Ex. 9, 9. 10. Lev. 13, 18. 19 pustulae et maculae leprosae); locutio huius loci deprompta videtur ex Deut. 28, 35: « *percutiat te Dominus ulcere pessimo*; sanarique non possis a planta pedis usque ad verticem tuum » quo in loco v. 27 etiam de *ulcere Aegypti* sermo est, quem morbum leprae nigrae genus in Aegypto serpens intelligent eumque *elephantiasin* medici appellant. Iobum *elephantiasi* fuisse percussum, plurimorum est sententia.

Ita iam veteres censuerunt: *Origenes* (c. Cels. I. 6. n. 43: Ἰώβιον Ὀλέσσαντι, t. 11 c. 1365), *Chrys.* (Ἐπελέγειν τὸν λόρδον καὶ ὑπάρχειν καθ' ὅπου τοῦ σώματος), *ergo, in* (*elephantiae morbo a quibusdam creditur percussus*), et (quos allegat *Calm.*) *Polychron. Apollin.* in catena, *Bark.* (qui morbum *arjona*tho vocat i. e. leontiasin, lepram leoninam<sup>2</sup>, a voce ἱλλα, ἱλλα); hisce adsentinent recentiores: *Malv. Sa.*, *Calm.* : *Michaelis*<sup>3</sup>, *Ros. Schulz* (schoala in V.T.), *Hirz. Hayd* (das Buch Job, p. 153), *W. Del. Hitz.* Le *Hirz.* Zsch. P., inter quos aliqui variis medicorum testimonio adducti hanc sententiam proponunt. Vide etiam *Vigouroux*, Manuel biblique II, 218.

Et certe quaecumque de morbo inficto eiusque tristissimis effectibus hoc nostro libro dicuntur, elephantiasi congruant: totum corpus ulcerare contextum, ulcera scelerate sanie et vermisibus (7, 5), illa radi testa (2, 8); nam quominus manus admoveret, ipsum manum inflammatio, digitorum tumor et lenta exesio prohibebat; cutem contrahi macie et ariditate, atro colore infici, rugisque disrupti, foedeque demum abiecti (7, 5; 16, 8; 19, 20; 30, 15, 30); alia membra partesque extremitas intumescent, alia defluere quasi et corrodri (16, 17; 19, 20; 16, 8, 14; 30, 27), halitum reddi foetidum (19, 17), dira angina suffocari (7, 15), in ipso somno quasi spectris, terriculis, variisque horribibus diris somniis angū (7, 14), cruciari viscerum doloribus (16, 14; 30, 27), et intimo quadam torri calore et igne (30, 30), vocem esse asperam, raucam, ut ferarum modo rugire videatur (3, 24), demum totam hominis figuram, speciem ita mutari, ut iam non possit cognosci (2, 12). *Pin.* non uno genere morbi contentus integrum morborum agmen recenset (p. 412-426) quo Iobus fuerit afflicitus, a qua re neque *Cord.*

1. Calmet: dissertation de morbo Iob, in t. 2 dissertation, in vetus ac novum Test. lat. trad. a. I. D. Mansi, pg. 42, cf. quoque Thom. Bartholin. in *Ugolini Thes. antiqu.* t. 30 pg. 1337.

2. Quem morbum elephantiasin Graeci vocant, ut addit Bernstein in lex. sry. ad Kirschi Chrestom.

3. In notis ad vers. germ. bibl., in notis ad Lowthum p. 688, in iure mosaico l. 4. p. 232, in introd. in libr. V.T. p. 1. s. 1. p. 36.

neque *Tir.* abludit, imo eum volunt lue quoque venerea percussum a daemone in maiorem ignominiam.

v. 8 « *Qui testa saniem radebat*; — hebr. *sumpsit testam, ut se ea scaberet*; sim. LXX. In elephantiasis enim initio intolerabilis persentis curitur prurigo, ut a fricando manus et ungues abstinere nemo possit; habent hodie in oriente manum eburneam, aut alia materia constante, qua se scabunt (*Ros.*); « *sedens in sterquilino*; — hebr. *in cinere*, vel in pulvere, more scil. lugentium. Ceterum apte monet *Calm.*: « apud LXIX sedet Iobus in stereore extra urbem. Ubique gentium elephantiaci ab hominum commercio arcebantur, ne contagiosi morbi iues propagaretur. Sed in hebr. nihil satis expressum de sterquilino; docentque itineraria, in iis regionibus sterquilinia, qualia apud nos, non, ocurrere,.. igitur explicandum est de loco sordido, ubi Iobus in pulvere et in sordibus sedebat ».

Ad haec quid diabolus? Belle S. Greg. : « quia putrescentem foras sanum adhuc interius stare conspexit, et quem exterius nudum redidit, hunc interius ditionem fieri per exhibitum laudem conditoris invidit, callide cogitans pensat, quod contra se athleta Dei unde premitur, sublevatur, victusque ad subtilia tentandi argumenta converitur. Nam antiquae artis insidias repetit, et quia seit quomodo Adam decipit soleat, ad Eavm recurrit ». Reliquerat diabolus Iobo uxorem, ut per eam viri insti mentem pulsaret; verba enim eo magis provocantia sunt, quanto a persona magis coniuncta proferuntur (*S.Thom.*). Coniux enim, ita *Ol.*, tamquam machine quasi extrema ad revertendum munitionis murum a diabolo reservata fuit; vel, ut *S. Chrys.*, ei ad tentationem et insidias relincta est<sup>1</sup>. v. 9 « *Dixit autem illi uxor sua: adhuc tu permanes in simplicitate tua?* » — hebr. *adhuc tu retineris* (firmiter) *integritatem tuam* i. e. etsi expectans te acriter cernis delusum, adhuc retines integritatem? iamne vides et sentis, te pietate constanti tua nihil proficer? quin potius valeat per te Deus (*Vox.*)! Hoc consilio daemonis telum (*Chrys.*), adiutrix diaboli (*Aug.*) effecta est; « *benedic Deo et morere!* » — eodem malo sensu, uti supra. Haec enim verba non esse mitius interpretanda, uti aliquibus videtur (cf. apud *Pin. Cord.*), liquet ex acri reprehensione qua Iobus mulieris impietatem et irrisiōnem reiicit. v. 10 « *Qui ait ad illam: quasi una de stultis mulieribus locuta es* »; — hebr. בְּזַבֵּה eum dicit, qui sit impius, scelestus. Magna

1. Uli Sym. lat στρατός.

2. Cerebro et oratorie id *S. Chrys.* pertractat; cf. Migne, t. 47 c. 494; t. 49 c. 62; t. 52 c. 418; t. 54 c. 649; t. 55. c. 37. 367; t. 56 c. 152; t. 61 c. 238; t. 63 c. 480 etc. — Sim. *S. Cyprianus* (Migne, t. 4 c. 633) « armat diabolus et uxorem s. » — Sim. *An.* (c. 476 et seq. 495); *Athanasius* (Migne t. 27 c. 1345); cerebro etiam *S. Aug.* (Migne t. 37 c. 1151, 1207. 1382, 1732, 1738, 1881, etc.).

proin indignatione Iobus suasionem illam tamquam scelere plenam repellens animum suum firma fide Deo adhaerentem testatur; adiungit rationem pietate dignissimam: « *si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus?* » — mala illa utpote a Deo immissa esse pio animo tamquam a manu Dei accipienda. Vim sententiae bene perpendit *Cord.*: « *nil subtilius, nihilque de Iobo excellentius dici potuit: tam alter enim tamque profunde de Deo sentiebat, ut ad tot tantaque mala sufferenda non aliam necessariam aestimaret rationem, nisi quod Deus eas immisisset; sic supremum eius recognoscens dominium, ut simul et in eo summam bonitatem; sic ut summa sit iustitiae et aequitatis ratio, quod ipse fecit.* » Ita scil. Iobus sinceram in Deum pietatem declarat, qua Deo non propter bona sed propter ipsius maiestatis reverentiam et amorem cultum exhibuerit, et hac animi sui manifestatione triumphum agit de diabolo maxime insignem. Sanctissimum enim in Deum tamor tunc adesse noscitur, quando Deflagellantis manum eodem amore exsculamur. « *In omnibus his non peccavit Iob labiis suis* »; — ita Iobi Victoria sigillo divino confirmatur et contra diaboli impudentiam asseritur; simul tamen non obscure innuitur, postmodum utique Iobum verbis aliquatenus esse lapsum.

Novum iam tentationis genus Iobo parari per ipsos amicos, ex sermonibus subsequentibus luculentius patet. Unde merito *S. Greg.*: « *sed antiquus hostis quo valentius vincitur, eo adhuc ad insidias ardenter instigatur* ». v. 11 « *Igitur audientes tres amici Iob omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo: Eliphaz Themanites* »; — uti Eliphaz nomen est apud Idumaeos usitatum (Gen. 36, 10), ita Theman regio est Idumaeae (Gen. 36, 34. Ier. 49, 7. 20. Ez. 25, 13. Amos 1, 12. Hab. 3, 3). Existebat adhuc tempore Eusebii et Hieronymi Theman villa distans ab urbe Petra quinque (quindecim apud Eus.) millibus. Sapientia Themanitarum quasi in proverbiis abiit; cf. Ier. 49, 7. Abd. 8. Baruch 3, 22, 23. « *Baldad Suhites* »; — سُهُّى, de regione سُهُّى nihil certi innotescit<sup>1</sup>. Hoc nomine vocatur (Gen. 25, 2) filius quidam Cethurae, qui cum ceteris concubinarum Abraham filiis « *ad orientalem plagam* » a patre separatus est. Cum regio Σαρρά, cuius meminit Ptolemaeus (3, 43. 25) in orientali parte Batanaeae, a patria Iobi non ita distet, neque nomen adeo variet, fortasse opinari licet, Baldad inde originem traxisse. « *Sophar Naamathites* »; — occurrit quidem urbs نَمَاثِيلَةٌ tribui Iudea concessa Ios. 15, 21. 41; at sitne Sophar ex ea oriundus, valde incertum. Hi tres nuntio accepto et communicatis inter

<sup>1</sup> Assyriologi regionem *Suhu* invenerunt, quam *Delitzsch* ab ostio fluminis Belich ad ostium fluminis Chabur extendi censem (cf. Wo lag das Paradies? p. 298 et quae afferit *Schrader*, Keilschriften und Geschichtsforschung, p. 142. 222).

se consiliis ad Iobum solandum adveniunt. At eius calamitas omnem famam malique expectationem longe superavit. Ita enim forma eius ac species acerbissimi morbi corrosione iam erat foedata, ut cum non cognoscerent i. e. fateri cogerentur, nihil pristini splendoris et pene ne figurae quidem humanae superesse v. 12. Vident eum procul, nam lepra qui infecti erant, ab hominum domiciliis separati certa quadam sibi assignata et circumsepta regione et sub dio potissimum degere solebant. Tot tantarumque miseriарum aspectu stupfacti (attende, quomodo amicorum hac admiratione et tristi silentio auctor sacer simul quantae sint Iobi adversitates, illustreret —) maximi luctus signa edunt dolorisque magnitudinem verbis non valentes exprimere silentio tristissimo testantur (*An.*) v. 13. Lugent eum quasi mortuum per septem dies (*Cabm. Cord. Pin.*). Ipse autem taciturnus amicorum concessus, etsi initio aliquid certe levaminis ac consolationis Iob obtrulerit, tamen per ipsam diuturnitatem nullo alloquio recreatam molestiam auxit; adde, si placet, quod *S. Chrys.* habet, casum nostrorum acerbitatem alienorum bonorum conditionisque florentis intuitu nos perspicacius contemplari. Unde mirum non est, Iobum demum in acerbos clamores et vehementem doloris significacionem prorumpere, quibus totius disceptationis occasio et exordium continetur.